
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 2373 del 29/12/2023

OGGETTO: SP 31 DI ACQUARIA - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEI  PONTI  FOSSO  DA  MONTE  AL  KM.  4+000,  PONTE  MULINO  MAZZIERI  AL 
KM.4+875, PONTE SUL TORRENTE SCOLTENNA AL KM. 5+909 IN LOCALITA' PIAN 
DELLA VALLE - CUP G17H21033440001 - CIG 9390307679. APPLICAZIONE DEL D.L. N. 
50 DEL 17/05/2022 SAL 2, SAL 3, SAL 4 - AGGIORNAMENTO PREZZI E IMPEGNO DI 
SPESA
. 
CUP G17H21033440001 

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

Con determinazione n. 1590 del 09/09/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo “SP 31 DI ACQUARIA - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEI PONTI FOSSO DA MONTE AL KM. 4+000, PONTE MULINO MAZZIERI AL KM. 
4+875, PONTE SUL TORRENTE SCOLTENNA AL KM. 5+909 IN LOCALITA' PIAN 
DELLA VALLE” dell'importo complessivo di € 750.000,00 di cui € 526.083,99 
per lavori soggetti a ribasso di gara (comprensivo dei costi della manodopera 
stimati in € 121.525,40), € 26.304,20 per oneri di sicurezza non ribassabili ed € 
197.611,81 per somme a disposizione.

Con determina n. 1692 del 27/09/2022 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa Zaccaria 
Costruzioni S.R.L., con sede in Via Ponticello 154 – 41055 Montese (MO) - C.F. e 
P.IVA 02378870360, che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 
9,15%,  corrispondente  ad  €  48.136,69  per  un  valore  dell’offerta  di  € 
477.947,30 oltre  € 26.304,20 per oneri  di  sicurezza (importo contrattuale  € 
504.251,50) ed € 110.935,33 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessi-
vo di € 615.186,83, giusto contratto rep. 29123 del 11/11/2022.

Con determina n. 818 del 17/05/2023 è stata approvata la perizia di variante  con un nuovo 
quadro economico dell’importo complessivo invariato per l’utilizzo delle  somme a disposizione 
risultanti dal ribasso d’asta, affidati alla stessa impresa Zaccaria Costruzioni srl.

Il nuovo quadro economico risulta così suddiviso:

Lavori a misura lordi comprensivo della va-
riante (di cui € 31.055,68 per oneri sicurez-
za)

652.169,36  

Ribasso d’asta del 9,15% su € 621.113,68 -56.831,90
 Importo Complessivo netto (di cui € 
31.055,68 per oneri di sicurezza)  595.337,46



Determinazione n. 2373 del 29/12/2023 pag. n. 2

Somme a disposizione   
- IVA al 22% sui lavori  130.974,24
   
spese tecniche 11.047,76  
spese tecniche aggiuntive 1.821,72  
Occupazioni temporanee terreni 4.712,31  
Prove di laboratorio 5.731,51  
Anac 375,00  
 Sommano 23.688,30
Importo complessivo  750.000,00

I lavori iniziati il 10/10/2022 sono ultimati ed è in fase di redazione la contabilità finale.
In data 28/02/2023 è stato emesso lo stato di avanzamento n. 2, in data 21/07/2023 è stato 

emesso lo stato di avanzamento n. 3 e in data 02/11/2023 è stato emesso lo stato di avanzamento n. 
4 con i relativi certificato di pagamento, senza iscrizioni di riserve; tali stati di avanzamento rientra-
no nelle casistiche per l’applicazione del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 e successive modificazioni.

L’Art. 1 comma 458 della legge n. 197 del 29/12/2022 c.d. legge di bilancio 2023 “disposi-
zioni in materia di revisione prezzi” ha apportato una serie di modificazioni al decreto-legge 17 
maggio 2022 n° 50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” poi 
convertito con legge 15 luglio 2022, n. 91; fra le modificazioni apportate all’art. 26 è stato introdot-
to il comma 6-ter che stabilisce che per gli appalti pubblici di lavori con termine finale di presenta-
zione  dell’offerta  compreso  tra  il  1°  gennaio  2022  e  il  31  dicembre  2022,  (poi  differito  al 
30/06/2023 con D.L. 01/06/2023 pubblicato in GU N° 214 del 19/09/2023) e che non abbiano ac-
cesso al Fondo di cui al comma 7 (fondo per l’avvio di opere indifferibili), gli stati d’avanzamento 
relativi alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la re-
sponsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, siano 
adottati in deroga alle specifiche clausole contrattuali applicando i prezzari aggiornati annualmente 
dalle rispettive regioni riconoscendo i maggiori importi al netto dei ribassi formulati in sede di gara.

Per l’aggiornamento dei prezzi è stato utilizzato il listino della Regione Emilia-Romagna 
2023 approvato con delibera di giunta regionale n. 462 del 27/03/2023 coordinato con le modifiche 
apportate dalla determina regionale n. 9700 del 5 maggio 2023.

La Provincia di Modena con decisione del 13/06/2022 ha disposto le modalità interpretative 
del D.L. 50/22.

Occorre applicare il D.L. n. 50 del 17/05/2022 (decreto aiuti) e sue successive modifiche, 
pertanto, il direttore dei lavori ha compilato l’aggiornamento dei prezzi relativo ai SAL n. 2, SAL n. 
3 e SAL n. 4 dell’importo totale di € 5.245,62 oltre IVA al 22% pari ad € 1.154,04 per complessive 
€ 6.399,66 ed è stato redatto il certificato di pagamento straordinario n. 657 del 06/12/2023.

L’Agenzia delle Entrate, con propria Risoluzione N. 39/E del 13/07/2022 chiariva gli aspetti 
inerenti all’esenzione dall’IVA sulle somme relative alla compensazione dei prezzi, stabilendone 
l’applicabilità.

Con determina n. 2297 del 19/12/2023 è stato approvato il costo complessivo delle occupa-
zioni temporanee dei terreni per un importo complessivo di € 8,32, mentre era previsto un importo 
di € 4.712,31 con un risparmio di € 4.703,99.

Con determina n. 1854 del 24/10/2022 è stato approvato il servizio per le prove sui materiali  
da costruzione affidati al  Laboratorio Tecnologico Emiliano S.R.L con sede legale in Parma via 
Volturno 61 - Unità Locale mo/1 via dei Carpentieri n. 44, Modena – C.F./P.IVA 01632910343 per 
un importo complessivo di € 5.731,51.

Le prove sui materiali sono terminate con un risparmio sull’impegno di spesa di € 2.289,68.



Determinazione n. 2373 del 29/12/2023 pag. n. 3

Occorre approvare un nuovo quadro economico di assestamento dove i risparmi delle som-
me a disposizione vengono destinate alla liquidazione delle somme dovute per il decreto aiuti D.L. 
50/2022, come di seguito suddiviso:

Lavori  a  misura  lordi  comprensivo  della  va-
riante (di cui € 31.055,68 per oneri sicurezza)

652.169,36  

Ribasso d’asta del 9,15% su € 621.113,68 -56.831,90  
 Importo Complessivo netto (di cui € 31.055,68 
per oneri di sicurezza)  595.337,46

   
Somme a disposizione   
- IVA al 22% sui lavori  130.974,24
   
spese tecniche 11.047,76  
spese tecniche aggiuntive 1.821,72  
Occupazione temporanee terreni 8,32  
Prove di laboratorio 3.441,83  
Anac 375,00  
Decreto aiuti DL 50/2022 6.399,66  
arrotondamenti 594,01
 Sommano 23.688,30
Importo complessivo  750.000,00

Visto che nel quadro economico del progetto sono presenti fondi sufficienti per la liquida-
zione dell’importo dell’aggiornamento dei SAL n. 2, SAL n. 3 e SAL n. 4, occorre approvare il cer-
tificato di pagamento straordinario n. 657 del 06/12/2023 dell’importo complessivo di € 6.399,66, 
l’impegno di spesa a favore della ditta appaltatrice e la relativa liquidazione.

Il responsabile del progetto è il dott. Luca Rossi dirigente del Servizio Viabilità – Area Tec-
nica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) richiamate le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto, di approvare il 
nuovo quadro economico di assestamento come in premessa riportato;



Determinazione n. 2373 del 29/12/2023 pag. n. 4

2) di diminuire l’impegno di spesa a favore del Laboratorio Tecnologico Emiliano di € 2289,68 
e di inserire l’importo nel quadro economico alla voce somme a disposizione per il Decreto 
Aiuti n. 50/2022;

3) di destinare il risparmio dell’importo delle occupazioni temporanee alle somme a disposizio-
ne per il Decreto Aiuti n. 50/2022;

4)  di approvare l’aggiornamento dei prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17 Maggio 2022 n. 50 
convertito con modifiche con Legge n. 191/2022 e ss.mm.ii., del D.M. 1 febbraio 2023 n. 16 
redatto dal direttore dei lavori assunto agli atti con prot. 45324 del 22/12/2023;

5) di approvare il Certificato di pagamento straordinario n. 657 del 06/12/2023 dell’importo di 
€  5.245,62  oltre  IVA al  22% pari  ad  €  1.154,04  per  complessivi  €  6.399,66  a  favore 
dell’impresa Zaccaria Costruzioni srl di Montese (MO);

6) di dare atto che la spesa è prevista nel quadro economico del progetto - fondi a disposizione 
per decreto aiuti;

7) di impegnare pertanto la somma di € 6.399,66 alla prenot. 1128/2023 – cap. 4773 “Messa in 
sicurezza ponti e viadotti D.M. 225/21” del PEG 2023, a favore della ditta Zaccaria Costru-
zioni  Srl  con  sede  in  Montese  (MO)  Via  Ponticello  154  CAP  41055  C.F./P.IVA 
02378870360;

8) di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso;
9) di dare atto che tale aggiornamento prezzi non dà atto a modifica contrattuale;
10) di liquidare il certificato di pagamento straordinario n. 657 del 06/12/2023 dietro presenta-

zione di fattura dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazio-
ne all’impegno di cui sopra, con apposito successivo atto;

11) di dare atto che il codice CUP è G17H21033440001 ed il codice CIG è 9390307679;
12) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavo-

ri, servizi e forniture al n. 11-15-03 F 996 – (Rif. Arch. 549);
13) di dare atto che l’operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC 

regolare Prot. Inail 40574823 richiesto il 02/10/2023 con scadenza validità 30/01/2024; 
14) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Am-

ministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  e 
ss.mm.ii.;

15) di notificare il presente provvedimento alla Ditta Zaccaria Costruzioni Srl;
16) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Ammini-

strativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GAUDIO DANIELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


